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20 506 Wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 
(herziening tariefindeling voedings- en 
geneesmiddelen) 

Nr. 1 KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van wet tot 
wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 (herziening tariefin-
deling voedings- en geneesmiddelen). 

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsvoorstel vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

's-Gravenhage, 23 maart 1988 Beatrix 

Nr. 2 VOORSTEL VAN WET 

Wij Beatrix, bij de Gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de aan 

het algemene tarief van de omzetbelasting onderworpen voedingsmid-
delen - met uitzondering van alcoholhoudende dranken en de aan de 
accijns van alcoholvrije dranken onderworpen produkten - alsmede de 
aan het algemene tarief onderworpen geneesmiddelen te brengen onder 
het verlaagde tarief van de omzetbelasting en in verband daarmee het 
verlaagde tarief van de omzetbelasting te verhogen met één 
percentpunt; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht. 
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A 

In artikel 9, tweede lid, onderdeel a, wordt «6 percent» vervangen 
door: 7 percent. 

B 

In artikel 20, tweede lid, onderdeel a, wordt «6 percent» vervangen 
door: 7 percent. 

C.1 

In Tabel I, onderdeel a, worden de posten 1 tot en met 27 vervangen 
door: 

1. voedingsmiddelen, te weten: 
a. eet- en drinkwaren die plegen te worden aangewend voor mense-

lijke consumptie; 
b. produkten die kennelijk zijn bestemd om te worden aangewend voor 

de bereiding van de onder a bedoelde eet- en drinkwaren en daarin 
geheel of ten dele opgaan; 

c. produkten die zijn bestemd om te worden aangewend als aanvulling 
op dan wel ter vervanging van de onder a bedoelde eet- en drinkwaren; 
met dien verstande dat tot de voedingsmiddelen niet worden gerekend 
alcoholhoudende dranken en de aan de accijns van alcoholvrije dranken 
onderworpen produkten; 

2. granen en peulvruchten, die niet zijn te rangschikken onder post 1 ; 
3. pootgoed bestemd voor de teelt van groenten en fruit; 
4.a. rundvee, schapen, geiten, varkens en paarden; 
b. andere dan de onder a vallende dieren die kennelijk zijn bestemd 

voor de voortbrenging of de produktie van de in post 1 bedoelde 
voedingsmiddelen, alsmede dieren die kennelijk zijn bestemd voor het 
fokken van die dieren; 

c. slachtafvallen van de onder a en b vallende dieren; 
5. broedeieren voor pluimvee; 
6. farmaceutische spécialités en farmaceutische preparaten ais zijn 

omschreven in artikel 1, eerste lid, onder h en i, van de Wet op de 
Geneesmiddelenvoorziening (Stb. 1958, 408), infusievloeistoffen, 
alsmede kennelijk voor geneeskundige doeleinden bestemde inhalatie-
gassen; 

7. diergeneesmiddelen als zijn bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de 
Diergeneesmiddelenwet (Stb. 1985, 410); 

8. verbandmiddelen zoals watten, windsels, gaas, hechtmiddelen, 
pleisters, tampons, spalken en daarmee gelijk te stellen artikelen die 
kennelijk zijn bestemd voor geneeskundige doeleinden, alsmede gevulde 
verbanddozen, damesverband, kraammatrassen en incontinentieluiers en 
•onderleggers;. 

C.2 

In onderdeel a wordt post 31 vervangen door: 
3 1 . braille-papier, braille-folie, braille-drukwerk, braille-schrijfma-

chines, braille-handschrijfhulpmiddelen en dergelijke braille-artikelen; 
uurwerken, optische leesapparaten, t.v.-leesloeps, leesplateaus, oriën-
tatie-hulpmiddelen, steun-, tast- en herkenningsstokken speciaal 
ontworpen voor persoonlijk gebruik door blinden en slechtzienden;. 

C.3 

In onderdeel a vervalt post 33. 
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C.4 

In onderdeel b vervalt post 12. 

C.5 

De na onderdeel b opgenomen algemene aantekening vervalt. 

ARTIKEL II 

1. De omzetbelasting die op of na de datum van inwerkingtreding van 
deze wet wordt verschuldigd ter zake van vóór die datum geleverde 
goederen en verrichte diensten wordt berekend naar het tarief dat geldt 
op het tijdstip waarop de levering of de dienst wordt verricht. 

2. Ingeval omzetbelasting vóór de datum van inwerkingtreding van 
deze wet is verschuldigd ter zake van op of na die datum te leveren 
goederen en te verrichten diensten, wordt: 

a. hetgeen meer verschuldigd zou zijn geweest indien de belasting zou 
zijn berekend naar het tarief dat geldt op het tijdstip waarop de prestatie 
wordt verricht, alsnog verschuldigd op de datum van inwerkingtreding 
van deze wet; 

b. hetgeen minder verschuldigd zou zijn geweest indien de belasting 
zou zijn berekend naar het tarief dat geldt op het tijdstip waarop de 
prestatie wordt verricht, op verzoek aan de ondernemer teruggegeven. 

ARTIKEL III 

Artikel 16, tweede lid, van de Wet op de omzetbelasting 1968 vindt 
geen toepassing met betrekking tot het na de totstandkoming van aeze 
wet krachtens het eerste lid van dat artikel te nemen koninklijk besluit, 
dat ertoe strekt het in artikel 3, eerste lid, van het Besluit uitsluiting 
aftrek omzetbelasting 1968 (Stb. 473) vermelde percentage aan te 
passen aan de in artikel I, onderdelen A en B, van deze wet vervatte 
tariefverhoging. 

ARTIKEL IV 

Deze wet treedt in werking met ingang van de eerste dag van het 
tweede kalenderkwartaal dat aanvangt na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin zij wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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